Дело № 1- 89/2020

уин 21RS0025-01-2020-000524-39 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Музыкантова С.Н., 

при секретаре судебного заседания Гаджиевой У.З.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г. Чебоксары ЧР Данилова А.Е.,

потерпевшего, гражданского истца К.Д.В.,

подсудимого, гражданского ответчика К.С.В.,

защитника – адвоката Екатеринина А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

К.С.В., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

К.С.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 00 мин. по 16 час. 45 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, после совместного распития спиртных напитков с ФИО, К.Д.В. и неустановленным лицом возымел преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Д.В., с банковского счета не представляющей материальной ценности банковской карты Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее - ПАО «Сбербанк России») №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя К.Д.В. в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, которой он завладел, воспользовавшись тем обстоятельством, что К.Д.В. уснул.

Так он, с целью осуществления своих замыслов, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в состоянии алкогольного опьянения, направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 665 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 16 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 41 руб. 57 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 17 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 468 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 17 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 15 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 17 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 26 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 19 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 649 руб. 97 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 457 руб. 97 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 19 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 1 182 руб. 85 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 19 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 36 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в ресторане быстрого питания «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 20 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 983 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине цветов «Фиалка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 21 час 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 645 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь на автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> где в 21 час 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 44 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь на автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 72 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в аптеке «Столичная Фармацевтическая Компания», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 71 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в аптеке «Столичная Фармацевтическая Компания», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 5 500 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где в 22 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 463 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 23 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 6 794 руб. 20 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в баре «Кузьмич», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 5 023 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в баре «Кузьмич», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 345 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в баре «Кузьмич», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 4 408 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в баре «Ёрш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 00 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 2 840 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 01 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 9 259 руб. 60 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 01 час 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 2 945 руб. 89 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 07 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 3 955 руб. 82 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 07 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 723 руб. 90 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 08 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 3 039 руб. 86 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 09 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 1 150 руб. 18 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где в 09 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 936 руб. 99 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 09 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 1 458 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в баре «Ёрш», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пр-т М.Горького, 

<

адрес>, где в 09 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 4 100 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 8 789 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 619 руб. 90 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 10 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 7 572 руб. 36 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пр-т М. Горького, 

<

адрес>, где в 10 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 4 990 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 19 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Саха-ювелир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 9 893 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Оптика 11», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 13 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 5 000 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Рыба плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 647 руб. 50 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Эстет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 14 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 18 292 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Алмазхолдинг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 14 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 40 301 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в аптеке «Магия», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 14 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 80 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 14 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 49 руб. 90 коп., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Vapemagazz», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в 16 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 5 900 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, находясь в магазине «Smoke one», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в 16 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту и пин-код к карте, который ему стал ранее известен от К.Д.В., совершил покупку товара, оплатив банковской картой, на общую сумму 5 050 руб., умышленно тайно похитив со счета данной банковской карты денежные средства последнего. После чего К.С.В., обратив приобретенный товар в свою собственность, распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий последнего К.Д.В. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 165 504 рубля 46 копеек.

Подсудимый К.С.В. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ не признал, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, гражданский иск не признал.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого К.С.В., данных им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проживал дома у ФИО, по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ в квартиру ФИО пришел его знакомый К.Д.В., с родным братом которого он был знаком. После того, как они выпили все спиртное, К.Д.В. отдал ему свою банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», сказав, что оплата по карте производится приложением к терминалу. Он сходил в магазин и купил алкоголь. Вернувшись они все распили. Затем он отдал ему другую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», сообщив пин-код 2643, и сказал, берите что нужно. Он неоднократно ходил в различные магазины, расположенные на территории северо-западного района 

<

адрес>, покупал продукты питания, алкоголь, хозяйственные товары. Тогда К.Д.В. попросил его купить для его девушки золотое кольцо, назвав размер. Он направился в ТРЦ «Волжский», где в одном из магазинов ювелирных изделий купил золотые кольца разных размеров, так как не запомнил размер, который назвал К.Д.В. Он купил 5 обручальных колец. Так же он покупал ювелирные изделия в различных магазинах северо-западного района 

<

адрес>, а именно золотые серьги. Обручальные кольца и банковскую карту он отдал К.Д.В. ДД.ММ.ГГГГ, это видели ФИО, ФИО Так же покупал туалетную воду марки «Lacost». Денежные средства в сумме 167 000 рублей потратил лично. Банковской картой пользовался 2 дня, с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, все это время пользовался картой только он, она находилась при нем. Вину признает частично, так как денежные средства в сумме 70 000 рублей он потратил по инициативе К.Д.В., а оставшуюся сумму потратил по своему усмотрению, на личные нужды (т. 

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ он так же совершал покупки, используя банковскую карту К.Д.В. в 

<

адрес>: в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>; так же закупался в магазине цветов «Фиалка» по адресу: 

<

адрес>, затем он зашел еще в две торговые точки, первая это аптека, распложенная с торца 

<

адрес>, вторую торговую точку не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении (т. 

<

данные изъяты>).

Несмотря на не признание вины подсудимым К.С.В., его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, совокупностью, исследованных судом, доказательств.

Из показаний потерпевшего К.Д.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ранее знакомым ФИО Взяв спиртное, около 10-11 часов встретились в квартире последнего. В квартире находились ранее незнакомые ему люди, одним из которых был К.С.В. Когда закончилось спиртное, он достал из внутреннего кармана олимпийки дебетовую карту, на которой была незначительная сумма, и, назвав пин-код, отдал К.С.В. для приобретения спиртного. Для удобства пользования на обеих картах был один и тот же пин-код, о наличии во внутреннем кармане кредитной карты никому не было известно. Около 15 часов он усн

<

адрес> вечером, вышел покурить на лестничную площадку, где ему стало плохо. Оступившись, он упал, сломав ребро. Следующий день он пролежал. Проснувшись ДД.ММ.ГГГГ, увидел на телефоне уведомления, что остаток на кредитной карте - 211 руб., хотя на счете было 168 000 руб. Кредитная карта лежала на полу. Перед уходом он спросил у К.С.В. и ФИО про деньги с кредитной карты. Но ему ответили, что ничего не знают. Дебетовая карта находилась во внутреннем кармане олимпийки, с нее было приобретено то, что он просил купить. Он не разрешал осуществлять покупки с кредитной карты. Неприязненных отношений к К.С.В. не имеет. Кроме спиртного и закусок, он не просил приобретать. Ни украшений, ни иных покупок он не видел.

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшего К.Д.В., данными им в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний потерпевшего К.Д.В. следует, что когда вернулся парень с алкоголем, он не знает, так как спал. Проснувшись около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил в своем сотовом телефоне смс-сообщения от банка ПАО «Сбербанк России», о списании денежных средств с его кредитной карты. Начал спрашивать у ФИО и его знакомых кто снимал деньги с его кредитной карты, но никто ничего вразумительного не сказал. Наличие кредитной карты при себе он не проверял. Тогда он вышел покурить на улицу и, споткнувшись, упал. Затем он поднялся обратно к ФИО домой, и лег спать (т. 

<

данные изъяты>).

Проснувшись около 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ обнаружил в своем сотовом телефоне смс-сообщения от банка ПАО «Сбербанк России» о списании денежных средств со счета № его банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России». Он спрашивал у ФИО и у всех, кто находился в квартире ФИО, кто взял его кредитную карту и снимал деньги с нее, но никто ему не ответил. Наличие кредитной карты № он не проверил. Она должна была лежать в кармане его олимпийки, которую перед тем как уснуть, он положил на стол в зале. Он уснул около 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия потерпевший К.Д.В. подтвердил, противоречия объяснил забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показала, что по просьбе следователя распечатала сведения о покупке двух товаров на небольшую сумму на заправочной станции ООО «Татнефть АЗС-центр», где она работает оператором. По отчетности ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 22 мин. и 21 час. 24 мин. были совершены покупки на суммы 44 и 72 руб.

Свидетель ФИО суду показала, что работает продавцом магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. Подсудимый ей знаком как покупатель. В течение года заходил часто. Приходя в магазин, часто покупал водку. В тот день он был в выпившем состоянии и купил водку, потратив на продукты больше 500 рублей. Им не было известно, что он расплачивался чужой картой, прикладывая её. Когда и во сколько это было, не помнит. На ее кассе расплачивался картой один раз. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. в магазин пришел мужчина в состоянии алкогольного опьянения, который купил 2 бутылки водки, сигареты, различные продукты питания, на общую сумму 2 326 руб. (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Свидетель ФИО в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после их оглашения по ходатайству государственного обвинителя, фактически суду показала, что около 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу в магазин «Пятерочка 15030» по адресу: 

<

адрес>. Около 08 час. 30 мин. в магазин пришел мужчина ростом около 180 см, в возрасте около 35 лет, среднего телосложения, одетый в джинсовые шорты, темную куртку. Около 09 час. 00 мин. она пробила ему на кассе товар: замаринованный шашлык, уголь, сигареты, на общую сумму 6 585 руб. Товар оплатил банковской картой, введя пин-код (т. 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО суду показала, что работает продавцом в ООО «Саха-ювелир» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, точное время не помнит, подсудимому было продано два обручальных кольца на сумму 9 893 руб. Запомнила, поскольку в тот день это была единственная продажа. Оплата была безналичная, путем ввода пин-кода. На карте имелось повреждение. В ходе разговора он сказал, что поругался с женой. Подсудимый был с похмелья, от него исходил запах алкоголя.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. к торговой точке, где она работает, подошел мужчина ростом около 180 см, в возрасте около 40 лет, одетый в темную олимпийку, темную кепку (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО, подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показала, что работает продавцом в магазине «Эстет». ДД.ММ.ГГГГ за безналичный расчет была произведена покупка ювелирных изделий на сумму около 18 000 руб.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена продажа золотых цепочки и сережек, на общую сумму 18 292 руб., товар оплачивался с использованием банковской карты (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО, подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показала, что работает менеджером в магазине «Алмаз-Холдинг». Летом подсудимый купил 5 обручальных колец, на сумму 40 036 рублей, расплатившись картой, путем ввода пин-кода. Размер колец ему не был важен, он пояснил, что собирается сделать браслет.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин. к прилавку подошел мужчина и, указывая на обручальные кольца, спросил, сколько ему нужно набрать колец, что бы потратить 40 000 руб. Она посчитала ему 5 колец на сумму 40 300 руб. (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО, подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показала, что работает администратором в магазине «Бристоль» по пр-ту М. Горького 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 20 мин. в их магазине была совершена покупка минеральной воды на 19 руб.

Свидетель ФИО в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после их оглашения по ходатайству государственного обвинителя, фактически суду показала, что в ее подчинении на должностях продавцов – кассиров работают ФИО, ФИО, ФИО ФИО работала с 01 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО работала с 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО работала с 13 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Просмотрев отчет по продажам, она увидела, что в 23 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 6 794 руб. 20 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО В 01 час 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 9 259 руб. 60 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО В 01 час 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 2 945 руб. 89 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО В 07 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 3 955 руб. 82 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО В 07 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 723 руб. 90 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО Далее в 14 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 49 руб. 90 коп., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО (т. 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после их оглашения по ходатайству государственного обвинителя, фактически суду показал, что в ходе просмотра кассовых чеков бара «Ёрш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено 2 кассовых чека: первый в 00 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 840 руб., по карте 

<

данные изъяты>, второй - в 09 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 100 руб., по карте 

<

данные изъяты> путем ввода пин-кода (т. 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после их оглашения по ходатайству государственного обвинителя, фактически суду показала, что в ее подчинении на должности продавца – кассира работает ФИО, которая работала с 08 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Просмотрев отчет по продажам, она увидела, что в 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 665 руб., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>. Далее в 17 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 468 руб., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>. В 17 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 15 руб., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты> Далее в 17 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена покупка на сумму 26 руб., используя безналичный расчет банковской картой 

<

данные изъяты>, продажу товара осуществляла ФИО Видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились, так как прошло много времени, кто осуществлял покупки, сказать не может (т. 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО суду показала, что работает заведующей ОАО «Первая оптическая компания «Оптика». ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине по 

<

адрес>, а ФИО находилась в магазине по пр. М.Горького, 

<

адрес>. Она предоставила следователю копию терминального чека о покупке подарочного сертификата на сумму 5000 руб. по карте.

Свидетель ФИО в судебном заседании, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, после их оглашения по ходатайству государственного обвинителя, фактически суду показала, что работает продавцом в магазине «Рыба плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре отчетности по продажам за ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что в 13 час. 27 мин. была совершена покупка скумбрии, пакета, кваса, на общую сумму 647 руб. 50 коп., оплата совершалась банковской картой, номер которой заканчивается на 4486 (т. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине по 

<

адрес>, в его смену, безналичной оплатой была совершена покупка на сумму 5 900 руб.

Свидетель ФИО суду показала, что работает 

<

данные изъяты> АО «Тандер» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ до обеда два покупателя купили первым чеком 2 парфюмерные туалетной воды общей стоимостью 8 000 руб., вторым чеком - туалетную воду на 5 000 руб. Позже купили 3-4 энергосберегающие лампочки на сумму 600 руб. Оплату производили картой. Поскольку они были нетрезвые, пин-код ввели не с первого раза. Между покупками был небольшой перерыв.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что около 10 час. 30 мин. в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>, пришли двое мужчин один из них возрастом около 45 лет, ростом около 180 см, одет в темную одежду, был пьян. Второй - возрастом около 45 лет, ростом около 185-190 см, в очках, одет в спортивную одежду темного цвета. Первый мужчина выбрал два флакона туалетной воды «Lacost» и «Hugo», оплатив на кассе их стоимость 8 789 руб., затем пошел за лампочками, оплатив за них 619 руб. 90 коп. в количестве 6 штук, после чего вышли из магазина. Через 20 минут она вышла в продуктовый магазин «Магнит», расположенный рядом. Вернувшись в свой магазин, следом за ней зашли двое мужчин, что бы купить еще одну туалетную воду «Lacost» стоимостью 4 990 руб. (т. 

<

данные изъяты>).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ в Макдональдс по 

<

адрес> произвели оплату с карты. Следователь принес распечатку с детализацией, попросив найти чек. Они искали по терминалу, номер карты и суммы не помнит. Распечатав чек, отдала следователю. 

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришел К.Д.В., принеся с собой алкоголь. Дома у него был К.С.В., ФИО Они распивали принесенный алкоголь. К.Д.В. передал свою банковскую карту К.С.В., попросив сходить в магазин за алкоголем. Последний, сходив в магазин за продуктами и алкоголем, вернул карту К.Д.В. Распив алкоголь, К.Д.В. уснул. В последующем К.С.В. неоднократно один ходил магазин, приносил продукты питания, алкоголь, сигареты. Больше он ничего не помнит (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что с ДД.ММ.ГГГГ в его производстве находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей К.Д.В. В процессе рассмотрения вышеуказанного материала им, в ходе оперативно – розыскных мероприятий были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговых точках. В последующем стало известно, что мужчина, который снял деньги – К.С.В., 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Так же им был написан протокол явки с повинной, в котором К.С.В. чистосердечно признается и раскаивается в том, что, используя банковскую карту и пин-код к ней, похитил денежные средства со счета банковской карты на общую сумму 168 081 руб. (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что около 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу в аптеку «Магия 38» по адресу: 

<

адрес>, и находился на рабочем месте. Согласно электронной кассовой книге, ДД.ММ.ГГГГ была продажа лекарства «Пенталгин №» на сумму 80 руб. Кто совершал данную покупку, не помнит. Покупка осуществлялась безналичной оплатой (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что при просмотре электронного журнала учета продаж от ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО имеется продажа, совершенная в 17 час. на сумму 5 500 руб., а именно: кальяна, колбы, щипцов, шланга и чаши. Оплата покупки осуществлялась банковской картой (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что около 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> Около 10 час. 10 мин. в магазин пришли двое мужчин, чью внешность она не запомнила. Они набрали две корзины продуктов: водку, пиво, около 10 банок икры и прочие продукты питания, на общую сумму 7 572 руб. 36 коп. Расплачивался один из мужчин банковской картой, используя пин-код, который не сразу вспомнил. Вспоминал около 5 минут. Расплатившись, они со вторым мужчиной упаковали продукты, и ушли из магазина. Оба были пьяны (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, следует, что при просмотре журнала продаж, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 04 мин. в магазине ИП ФИО была осуществлена продажа на сумму 645 руб. Оплата производилась банковской картой, последние цифры которой 4486 (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон следует, что в ходе просмотра журнала учета продаж, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» была совершена покупка на сумму 41 руб. 57 коп. с использованием банковской карты (т. 

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина подсудимого К.С.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением потерпевшего К.Д.В. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности двух знакомых ФИО, которым он передал свою кредитную банковскую карту Сбербанк России, находясь по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты были произведены оплаты в различных магазинах на общую сумму 168 081 руб. (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К.С.В. чистосердечно признается и раскаивается в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № совершал покупки в разных магазинах на общую сумму 168 081 руб. путем ввода пароля банковской карты без ведома владельца банковской карты. В содеянном раскаивается, вину свою признает, ущерб обязуется возместить (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего К.Д.В. изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, имя пользователя 

<

данные изъяты> сроком действия 

<

данные изъяты>, с логотипом 

<

данные изъяты>. Банковская карта имеет деформацию в виде трещины (т. 1 

<

данные изъяты>); указанные банковская карта приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что была осмотрена расширенная выписка по счету карты ПАО «Сбербанк России» № за период с 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>); указанный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, с участием подозреваемого К.С.В. и его защитника Екатеринина А.Ю. На видеозаписях магазина «Бристоль» зафиксирован мужчина, осуществляющий покупку товара оплатой банковской картой, путем ввода пин-кода. Подозреваемый К.С.В. пояснил, что на просмотренных видеозаписях покупки совершает он, используя банковскую карту К.Д.В. (т. 

<

данные изъяты>); указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение кафе «Кузьмич», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение салона ювелирных изделий «Алмаз-Холдинг», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение салона ювелирных изделий «Эстет», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение аптеки «Магия», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение торговой точки «Саха-ювелир», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Smoke One», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «VAPEMAGAZZ», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Оптика 11», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Фиалка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение ресторана «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение бара «Ёрш», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение торговой точки «Рыба плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Бристоль 1387», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Столичная Фармацевтическая Компания», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим К.Д.В. и подозреваемым К.С.В., согласно которому потерпевший К.Д.В. подтвердил ранее данные им показания. Не просил К.С.В. о покупке золотых изделий. От последнего золотые изделия не получал. Не давал разрешения на оплату покупок кредитной картой №. Указанную карту никому не передавал. Подозреваемый К.С.В. подтвердил показания К.Д.В. в части того, что он находился в квартире по адресу: 

<

адрес>; в магазины за покупками ходил по просьбе К.Д.В., лишь с разрешения последнего, который сам назвал пин-код. Банковскую карту К.Д.В. не похищал. По просьбе последнего купил золотые изделия для его девушки, которые отдал лично К.Д.В. (т. 

<

данные изъяты>).

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого К.С.В., из которых следует, что на учете у врача - нарколога не состоит (т. 

<

данные изъяты>), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т. 

<

данные изъяты>).

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время и после его совершения, учитывая, что в судебном заседании на заданные вопросы отвечал по сути, принимая во внимание, что на учете у врача-психиатра он не состоит (т. 

<

данные изъяты>), у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого К.С.В. в краже имущества К.Д.В. с банковского счета, с причинением значительного ущерба, совершенной при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Таким образом, изучив и оценив единую совокупность собранных по делу доказательств, суд находит вину К.С.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью доказанной. Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Наличие в действиях подсудимого К.С.В. квалифицирующего признака с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается показаниями потерпевшего о том, что причиненный ему ущерб на сумму 165 504 руб. 46 коп. является для него значительным, а также сведениями из расширенной выписки по счету карты ПАО «Сбербанк России» №.

Доводы подсудимого К.С.В. и его защитника Екатеринина А.Ю. о том, что К.С.В. осуществлял покупки с банковской карты К.Д.В. по просьбе последнего, суд находит несостоятельными, поскольку как следует из показаний потерпевшего К.Д.В., он никому не давал разрешения на оплату покупок кредитной картой №, указанную карту никому не передавал, не просил К.С.В. покупать ювелирные изделия.

Не доверять показаниям потерпевшего К.Д.В. у суда нет оснований, поскольку он не заинтересован в исходе дела и не имеет оснований для оговора подсудимого, его показания последовательны, логичны и подтверждаются объективными доказательствами по делу.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание К.С.В., суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояние опьянения на поведение лица при совершении преступления, а так же личность К.С.В., суд не находит оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание совершение преступления в состоянии опьянения. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания К.С.В. возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст. 73 УК РФ суд назначает К.С.В. наказание условно. При этом суд не находит оснований для применения в отношении К.С.В. положений ст. 64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Суд считает возможным исправление подсудимого К.С.В. без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В судебном разбирательстве по данному делу потерпевший К.Д.В. предъявил иск к подсудимому К.С.В. о возмещении материального ущерба.

Данный иск подсудимым К.С.В. не признан. 

Поскольку гражданским истцом заявлено требование о возмещении материального ущерба, включая проценты по кредиту, при необходимости произвести дополнительные расчеты, без предоставления надлежащим образом заверенных копий документов, а надлежащее рассмотрение данного иска потребовало бы отложение судебного разбирательства, то при данных обстоятельствах, руководствуясь ч. 2 ст. 309 УПК РФ, суд считает необходимым передать исковое заявление К.Д.В. для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в общем порядке.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать К.С.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное К.С.В. наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

Возложить на К.С.В. исполнение следующих обязанностей: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно - осужденных по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющего исправление осужденного;

- в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция;

- не посещать места реализации спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны, трактиры, и т.д.).

Меру пресечения в отношении К.С.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковое заявление К.Д.В. к К.С.В. о возмещении материального ущерба, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в общем порядке.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора суда в законную силу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оставить в пользовании потерпевшего К.Д.В., расширенную выписку по счету карты ПАО «Сбербанк России», CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Н. Музыкантов